[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации Междуреченского сельского поселения

Заволжского муниципального района Ивановской области
От 06.11.2024 г.                                                                                            № 55
с. Заречный
Об утверждении прогноза социально-экономического развития Междуреченского сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

В соответствии со статьёй 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Администрации Междуреченского сельского поселения № 46 от 01.03.2016 «Об утверждении порядка разработки прогнозов социально-экономического развития Междуреченского сельского поселения Заволжского муниципального района», Администрация Междуреченского сельского поселения

постановляет:
1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Междуреченского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов (прилагается).

Глава

Междуреченского сельского поселения:                               М.Н.Соколов

Федосеева А.С.

8(4932)346065
Приложение

 к постановлению администрации
Междуреченского сельского поселения
Заволжского муниципального района

Ивановской области

от 06.11.2024 № 55
Прогноз

социально-экономического развития Междуреченского сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов
Прогноз социально-экономического развития Междуреченского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов разработан на основании Бюджетного кодекса и является основой для составления проекта бюджета Междуреченского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.

Уровень жизни населения

Общая площадь Междуреченского сельского поселения составляет 11612 га. и включает в себя 24 населенных пункта.
Значительное влияние на экономические процессы оказывает демографическая ситуация. Демографическую ситуацию сельского поселения характеризует показатель среднегодовой численности населения Междуреченского сельского поселения, который за 2024 г. составил 1828.
По данным статистики на 01.01.2024 года в поселении зарегистрировано по месту жительства 1820 человек.

Возрастная структура населения: численность населения в трудоспособном возрасте – 1368 человек, детей всего –248 человек, в том числе:  в возрасте от 0-14 лет -181 чел, с 15-18 лет 67 чел., от 18 лет и более 1580 чел. Пенсионеров по старости и инвалидности –542 чел. Число инвалидов, всего – 74 чел. Участники ВОВ-0 чел.

Из-за суженного спектра возможностей трудоустройства и неудовлетворительного качества среды жизнедеятельности происходит интенсивная миграция конкурентоспособной части населения.

Следствием негативных демографических процессов, усугубленных падением объемов производства и его организационно-структурными преобразованиями, становиться потеря трудового потенциала поселения.

Доходы населения средние, ниже прожиточного уровня. Основным источником доходов населения являются пенсионные выплаты и доходы, получаемые по месту работы, - это заработная плата и выплаты социального характера, рост которых, по-прежнему является важнейшим фактором обеспечения повышения жизненного уровня населения.

Доля неработающего населения в Междуреченском сельском поселении в трудоспособном возрасте достаточно высока и не может не сказываться отрицательно на социально-экономической сфере поселения.

А это ведет в свою очередь к тому, что бюджет Междуреченского сельского поселения недополучает денежные средства, которые формируются за счет поступления от НДФЛ, работающих в организациях и предприятиях поселения.

Таким образом, проведенный анализ демографического потенциала Междуреченском сельского поселения, и вопросов занятости трудоспособного населения показывает, что затронутые проблемы являются сложными и весьма противоречивыми, тесно связаны с экономикой и бюджетом сельского поселения, и их необходимо учитывать при решении задач комплексного территориального развития.

Промышленное производство

Наибольший удельный вес в структуре промышленного производства занимают текстильное производство. На территории Междуреченского сельского поселения действуют:

1. ООО «Галеон» - в селе Заречный.
2. ООО «Бас» - в селе Заречный.
Сельскохозяйственное производство
1. ООО «Агроформ» - в деревне Коротиха. Основной вид экономической деятельности - смешанное сельское хозяйство (выращивание зерновых и зернобобовых культур), молочное животноводство и растениеводство.
Малое и среднее предпринимательства

Особое значение в современных условиях приобретает развитие малого и среднего бизнеса. Малое и среднее предпринимательство охватывает практически все отрасли экономики. Наибольшую долю составляют малые предприятия сферы потребительского рынка. На данный момент на территории Междуреченского сельского поселения действуют 6 магазинов:

1. Магазин смешанных товаров «Заря» ИП Романова С.В.;
2. Магазин смешанных товаров ООО «Авокадо»;
3. Магазин трикотажных изделий «Заречье» при предприятии ООО «Галеон»;
4. Магазин «Смак» ИП Кошелев А.В.;
5. Магазин «Всё для дома» ИП Клюев С.А.
6. Пункт выдачи «Озон».
Также на территории Междуреченского сельского поселения расположены 3 базы отдыха - это «Мера», «Кантри Хоум», «Лесная сказка». Все они расположены в деревне Стёпаново.
Показатели социальной сферы.

Социальная инфраструктура – система необходимых для жизнеобеспечения человека материальных объектов (зданий, сооружений) и коммуникаций населенного пункта (территории), а также предприятий, учреждений и организаций, оказывающих социальные услуги населению, органов управления и кадров, деятельность которых направлена на удовлетворение общественных потребностей граждан соответственно установленным показателям качества жизни.

В Междуреченском сельском поселении расположены детский садик и школа (оба в с. Заречный).
Население Междуреченского сельского поселения обслуживается двумя фельдшерско-акушерским пунктами и одним Заречным врачебным участком.

Сеть культурно-досуговых учреждений поселения представлена 2 библиотеками, 2 клубными учреждениями. В плановом и прогнозном периодах будет продолжена работа по улучшению условий для массового отдыха населения.

На территории Междуреченского сельского поселения имеется одно отделения связи и одно отделение сбербанка.

Все население территории Междуреченского сельского поселения охвачено услугами мобильной связи.

Благоустройство

В 2025 году будет осуществляться реализация полномочий органов местного самоуправления в части содержания и благоустройства территории Междуреченского сельского поселения.
ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГНОЗА

 социально-экономического развития Междуреченского сельского поселения на 2025-2027 годы

	№
	Показатели
	Ед. изм.
	2024 г. оценка
	2025 г. прогноз
	2026 г. прогноз
	2027 г. прогноз

	1
	Численность постоянного населения (на конец года)
	чел.
	1828
	1830
	1830
	1831

	2
	Число прибывших
	чел.
	20
	14
	14
	14

	3
	Число выбывших
	чел.
	3
	5
	5
	5

	4
	Число родившихся
	чел.
	3
	8
	8
	8

	5
	Число умерших
	чел.
	12
	15
	15
	15

	6
	Доходы бюджета, всего:
	тыс.руб.
	13566,17667
	9519,590
	8590,280

	в том числе:

	Налоговые доходы:
	тыс.руб.
	2186,850
	2211,850
	2236,800

	- НДФЛ
	тыс.руб.
	370,550
	389,850
	409,400

	- акцизы
	тыс.руб
	-
	-
	-

	 - транспортный налог
	тыс.руб.
	-
	-
	-

	-налог на имущество физических лиц
	тыс.руб.
	192,000
	195,000
	198,000

	- единый сельскохозяйственный налог
	тыс.руб.
	54,300
	57,000
	59,400

	 - земельный налог
	тыс.руб.
	1568,000
	1568,000
	1568,000

	- гос. пошлина
	тыс.руб.
	2,000
	2,000
	2,000

	Неналоговые доходы:
	тыс.руб.
	347,563
	347,563
	347,563

	- прочие доходы от оказания платных услуг
	тыс.руб.
	70,000
	70,000
	70,000

	- аренда земли
	тыс.руб.
	126,363
	126,363
	126,363

	- аренда имущества
	тыс.руб.
	151,200
	151,200
	151,200

	- прочие доходы (от продажи земли)
	тыс.руб.
	-
	-
	-

	Безвозмездные поступления
	тыс.руб.
	11031,76367
	6960,177
	6005,917

	Дотации
	тыс.руб.
	8569,89167
	4523,805
	3563,305

	Субсидии
	тыс.руб.
	-
	-
	-

	Субвенции
	тыс.руб.
	158,140
	173,220
	179,460

	Иные межбюджетные трансферты
	тыс.руб.
	2303,732
	2263,152
	2263,152

	7
	Расходы бюджета, всего:
	тыс.руб.
	13692,89732
	9519,590
	8590,280

	Общегосударственные расходы
	тыс.руб.
	5279,7043
	2732,644
	2104,583

	Судебная система
	тыс.руб
	-
	-
	-

	Национальная оборона
	тыс.руб.
	158,140
	173,220
	179,460

	Национальная безопасность и

правоохранительная деятельность
	тыс.руб.
	1,000
	1,000
	-

	Национальная экономика
	тыс.руб.
	1532,722
	1532,722
	1532,722

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	тыс.руб.
	2475,53386
	1065,00042
	758,51142

	Культура и кинематография
	тыс.руб.
	4024,566
	3904,388
	3904,388

	Социальная политика
	тыс.руб.
	221,23116
	110,61558
	110,61558